Indonesia implemented the Neo MABIMS criteria for the
first time at the beginning of Ramadan and Shawwal 1443
H/2021 AD. However, the application of this new criterion
raises an issue of problems in determining the beginning
of Shawwal 1443 H. This problem arises in the
implementation of the elongation parameter. So there is a
confusion that arises for experts and observers of falak in
the case of the beginning of the month.

Syawal 1443 H/2021 M. Namun penerapan
kriteria baru ini menimbulkan sebuah isu
permasalahan pada penentuan awal Syawwal
1443 H. Permasalahan ini muncul pada
pengaplikasian parameter elongasi. Sehingga
terdapat sebuah kebingungan yang timbul bagi
para pakar serta pemerhati falak dalam kasus
awal bulan ini.

Darussalam, Indonesia, Malaysia, dan Singapura pada 8

Desember 2021 dengan menandatangani dokumen pengesahan

secara terpisah dari masing-masing negara yang kemudian

disatukan.

Indonesia pertama kali mengimplementasi kriteria Neo

MABIMS pada penentuan awal Ramadan dan Syawal 1443

H/2021 M. Pada penentuan Syawal 1443 H, secara hisab

ketinggian hilal telah memenuhi dan berada di atas kriteria

parameter ketinggian 3 derajat, namun elongasi secara mar’i

atau toposentrik masih diambang batas 6,4 derajat bahkan di

sebagian besar daerah di Indonesia belum memenuhi nilai

elongasi toposentrik. Akibat dari belum adanya kepastian dan

Standar Indonesia yang bertempat di Bali pada 14 – 16 Maret

2023 yang membahas upaya penyelarasan penentuan kalender

Hijriah di Indonesia dengan berbagai metode hisab.

Penyelarasan yang dilakukan berkaitan dengan penggunaan

kriteria baru MABIMS untuk mengevaluasi penentuan awal

Ramadan, Syawal, dan Dzulhijah 1444 H/2023 M.51

Dalam praktiknya, pada penentuan awal Syawal 1443 H

terdapat masalah perbedaan perhitungan elongasi toposentrik

dan geosentrik. Oleh karena itu, perlunya titik temu untuk

kepastian kriteria guna penyusunan kalender hijriah di

Indonesia. Dari pertemuan tersebut, dihasilkan dan disepakati